
СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТСЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ
 

 

БРОЈ 3 Београд, 18. фебруар 2025. ГОДИНА CXLIV

 Цена овог броја је 414 динара
Годишња претплата је 20.695 динарa

  
 

 
8. 

На основу члана 14. став 2. тач. 16) и 17) и став 3. у 
вези са чланом 16. став 1. тач. 1), 2) и 5) Закона о одбрани 
(„Службени гласник РС”, бр. 116/07, 88/09, 88/09 – др. за-
кон, 104/09 – др. закон, 10/15 и 36/18), министар одбране 
доноси  

 
П Р А В И Л Н И К  

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНИ ПРАВИЛНИКА  
О КОНТРОЛИ ПРИПРЕМА ЗА ОДБРАНУ  

НОСИОЦА ОБАВЕЗА ПЛАНИРАЊА 

Члан 1. 
У Правилнику о контроли припрема за одбрану но-

сиоца обавеза планирања („Службени војни лист”, број 
1/19), члан 2. мења се и гласи: 

„Члан 2. 
Поједини појмови који се користе у овом правил-

нику имају следеће значење:  
1) припреме за одбрану обухватају активности снага 

одбране које се заснивају на утврђеној стратегији 
одбране, а спроводе се у складу са плановима 
одбране;  

2) ванредно стање је стање јавне опасности у којем 
је угрожен опстанак државе или грађана, а после-
дица је војних или невојних изазова, ризика и 
претњи безбедности;  

3) ратно стање је стање опасности у којем је оружа-
ним деловањем споља угрожена сувереност, неза-
висност и територијална целовитост земље, одно-
сно мир у региону, које захтева мобилизацију сна-
га и средстава за одбрану; 

4) субјекти планирања одбране су: државни органи, 
органи државне управе, остали државни органи 
(Уставни суд, Врховни суд, Врховно јавно тужи-
лаштво, Народна банка Србије и Безбедносно- 
-информативна агенција), посебне организације 
(Републички секретаријат за законодавство, Репу-
бличка дирекција за робне резерве, Републички 
завод за статистику, Републички хидрометеро-
лошки завод, Републички сеизмолошки завод и 
Канцеларија за информационе технологије и елек-
тронску управу), аутономне покрајине, јединице 
локалне самоуправе, правна лица од значаја за 
одбрану (велики технички системи, привредна 

друштва, друга правна лица и предузетници од 
значаја за одбрану Републике Србије), који имају 
обавезу израде сопствених планова одбране или 
имају обавезу да израде и поступају по одређе-
ним планским документима у складу са Планом 
одбране Републике Србије; 

5) Стратегијска процена за План одбране Републике 
Србије је документ на основу којег се планирају 
задаци и мере, употреба снага и средстава, произ-
водња и пружање услуга у ратном и ванредном 
стању. Израда Стратегијске процене претходи 
изради Плана одбране Републике Србије; 

6) План одбране Републике Србије је основни план-
ски документ на основу коjег се субјекти плани-
рања одбране организују, припремају за изврша-
вање задатака, предузимају мере и радње за упо-
требу Војске Србије и других снага одбране и 
предузимају мере и активности на заштити и спа-
савању људи, материјалних добара и животне сре-
дине у ратном и ванредном стању. План одбране 
Републике Србије је основни документ плани-
рања употребе снага који припрема Министар-
ство одбране, а усваја Влада; 

7) План одбране субјекта планирања одбране је 
плански документ којим се планирају снаге, сред-
ства, мере и поступци субјекта за рад у ратном и 
ванредном стању у складу са Планом одбране 
Републике Србије; 

8) Извод из Плана одбране Републике Србије је 
полазни документ на основу кога субјекат плани-
рања одбране израђује сопствени план одбране; 

9) документ Плана одбране је сваки носач податка 
(папирни, магнетни, оптички и сваки други медиј) 
на којем је записан или меморисан тајни податак 
у вези са Планом одбране; 

10) одговорно лице за организовање, планирање и 
спровођење припрема за одбрану је руководилац 
органа или директор – законски заступник субје-
ката планирања одбране; 

11) овлашћено лице – руковалац Плана одбране 
субјекта планирања одбране је лице запослено 
у субјекту планирања одбране, које је актом одго-
ворног лица одређено за обављање послова пла-
нирања, организовања и спровођења припрема 
за одбрану и за руковање, чување и активирање 
Плана одбране, односно спровођење мера и зада-
така утврђених Планом одбране; 

ISSN 1821-4088 
COBISS.SR-ID 49270540 



Страна 10 – Број 3 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 18. фебруар 2025.
 

12) лице које замењује овлашћено лице је лице за-
послено у субјекту планирања одбране које је ак-
том одговорног лица одређено да у случају одсут-
ности овлашћеног лица обавља послове планира-
ња, организовања и спровођења припрема за од-
брану; 

13) приоритетни корисници су Војска Србије и ми-
нистарство надлежно за унутрашње послове; 

14) сертификат за располагање и коришћење тајних 
података из Плана одбране је дозвола за приступ 
тајним подацима од значаја за одбрану који на 
прописаном обрасцу за овлашћена лица – руко-
ваоца Плана одбране и лица која замењују овла-
шћено лице издаје надлежни орган, у складу са 
прописом који регулише тајност података. Сер-
тификат или дозвола за приступ тајним подацима 
од значаја за одбрану издаје се лицу запосленом 
у субјекту планирања одбране за обављање по-
слова из његовог делокруга, зависно од степена 
тајности података које користи или којима рас-
полаже.” 

Члан 2. 
У члану 6. после речи: „остали државни органи” до-

дају се речи: „посебне организације,”. 

Члан 3. 
У члану 10. став 1. речи: „процену војних и невојних 

изазова, ризика и претњи по безбедност субјеката”, заме-
њују се речима: „Процену за План одбране субјекта пла-
нирања одбране”. 

Члан 4. 
Члан 14. мења се и гласи: 

„Члан 14. 
Елементи за оцену стања припрема за одбрану др-

жавних органа, органа државне управе, осталих држав-
них органа, посебних организација, аутономних покраји-
на и јединица локалне самоуправе су: 

1) усаглашеност општих аката са прописима из обла-
сти одбране; 

2) Процена за План одбране субјекта планирања од-
бране; 

3) План мера приправности; 
4) План задатака и мера за мобилизацију; 
5) План телекомуникационо-информатичког обезбе-

ђења; 
6) План организације и функционисања; 
7) План измештања на резервне локације; 
8) План мера безбедности и заштите. 
Параметри од одлучујуће важности, по елементима 

који се односе на субјекте планирања одбране из става 1. 
овог члана су: извод из степена и мера приправности – 
текстуални преглед и потврда субјекта планирања одбра-
не да су додељени степени и мере приправности из над-
лежности; начин пријема и преношења наређења о пред-
узимању мера приправности; преглед (списак) одговор-
них извршилаца мера приправности, преглед (списак) 
одговорних лица за поступање по наређеним мерама 
приправности у организационим јединицама субјекта 
планирања одбране; мобилизацијска процена; одлука 

о извршавању мобилизације; списак извршилаца моби-
лизације; списак лица распоређених по основу радне 
обавезе; списак лица за приоритетно позивање; списак 
курира за позивање по правцима кретања, адресама и 
телефонским бројевима; наређење за организацију теле-
комуникационо-информатичког обезбеђења; акт о орга-
низацији и систематизацији послова; захтев за попуну 
обвезницима радне обавезе; план попуне обвезницима 
радне обавезе; решења о распоређивању по основу радне 
обавезе и саопштавање ратног распореда; преглед пода-
така о закљученим уговорима за обезбеђење потреба 
субјекта за функционисање у ратном и ванредном стању; 
процена услова и могућности за измештање; решење о 
одређивању резервне локације; организација измештања 
(превожење и правци); план попуне земљиштем и објек-
тима инфраструктуре; закључак о немогућности изме-
штања на резервну локацију и Упутство о руковању и 
чувању Плана одбране.” 

Члан 5. 
Члан 15. мења се и гласи: 

„Члан 15. 
Елементи за оцену стања припрема за одбрану прав-

них лица од значаја за одбрану (велики технички системи 
од значаја за одбрану, привредна друштва и друга правна 
лица и предузетници који израђују планове развоја одно-
сно планове одбране) су: 

1) усаглашеност општих аката са прописима из обла-
сти одбране; 

2) Процена за План одбране субјекта планирања 
одбране; 

3) План обезбеђења производа и услуга; 
4) План мера приправности; 
5) План задатака и мера за мобилизацију; 
6) План телекомуникационо-информатичког обезбе-

ђења; 
7) План организације и функционисања; 
8) План измештања на резервне локације; 
9) План мера безбедности и заштите. 
Параметри од одлучујуће важности, по елементима 

који се односе на субјекте планирања одбране из става 1. 
овог члана су: извод из степена и мера приправности – 
текстуални преглед и потврда субјекта планирања одбра-
не да су додељени степени и мере приправности из над-
лежности; начин пријема и преношења наређења о пред-
узимању мера приправности; преглед (списак) одговор-
них извршилаца мера приправности, преглед (списак) 
одговорних лица за поступање по наређеним мерама при-
правности у организационим јединицама субјекта плани-
рања одбране; мобилизацијска процена; одлука о извр-
шавању мобилизације; списак извршилаца мобилизације; 
план саопштавања наређења (сигнала) у мобилизацији; 
списак лица за приоритетно позивање; списак курира за 
позивање по правцима кретања, адресама и телефонским 
бројевима; план обезбеђења производа и пружања услуга 
у мобилизацији, потписани уговори и упућени захтеви; 
наређење за организацију телекомуникационо-инфор-
матичког обезбеђења; акт о организацији и системати-
зацији послова; захтев за попуну обвезницима радне оба-
везе; план попуне обвезницима радне обавезе; решења 
о распоређивању по основу радне обавезе и саопшта-



18. фебруар 2025. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 11 – Број 3
 

вање ратног распореда; задатак правном лицу за обезбе-
ђење производа и услуга за потребе приоритетних кори-
сника у ратном и ванредном стању; преглед закључених 
уговора са приоритетним корисницима; процена услова 
и могућности за измештање; решење о одређивању резер-
вне локације; организација измештања (превожење и 
правци); преглед дислоцирања запослених, техничке 
документације, резервних делова, демонтиране опреме 
и друго; план попуне земљиштем и објектима инфра-
структуре; закључак о немогућности измештања на ре-
зервну локацију и Упутство о руковању и чувању Плана 
одбране.” 

Члан 6. 
Члан 16. мења се и гласи: 

„Члан 16. 
Елементи за оцену стања припрема за одбрану прав-

них лица од значаја за одбрану која нису одређена Реше-
њем Владе да израђују План развоја одбране, а која су 
Решењем Владе одређена да производе предмете и врше 
услуге од значаја за одбрану су: 

1) решење о именовању овлашћеног лица за послове 
припрема за одбрану; 

2) обрасци за исказивање потреба и могућности за 
30 дана ратног и ванредног стања; 

3) преглед закључених уговора са приоритетним 
корисницима за 30 дана ратног и ванредног стања;  

4) преглед закључених уговора за обезбеђење иска-
заних потреба правног лица у ратном и ванред-
ном стању; 

5) план обезбеђења производа и пружања услуга у 
мобилизацији приоритетних корисника у складу 
са закљученим уговором који садржи: назив при-
оритетног корисника; врсту производа или услуга 
које треба обезбедити; време и место (локација) 
обезбеђења производа и пружања услуга; потреб-
на средства за рад и друга питања од значаја за 
обезбеђење производа и пружања услуга у моби-
лизацији (организација и начин пријема, прено-
шења и саопштавања наређења (сигнала) за извр-
шавање мобилизације, организација позивања (ак-
тивирања) лица у радном односу и прихват обве-
зника мобилизације, дефинисање мера за рад у 
ратном и ванредном стању којима се обезбеђује 
вршење производне, односно услужне делатно-
сти, у складу са потребама утврђеним Планом од-
бране Републике Србије); 

6) шема ратне организације са бројним стањем запо-
слених; 

7) документа за попуну по основу радне обавезе;  
8) закључак о немогућности измештања на резервну 

локацију или решење о одређивању резервне ло-
кације, захтев за попуну непокретним стварима, 
план попуне земљиштем и објектима инфраструк-
туре (уколико се субјект измешта на резервну ло-
кацију);  

9) захтев за попуну стварима из пописа и План попу-
не стварима из пописа (уколико за потребе изме-
штања има формирану јединицу радне обавезе и 
ако је тражио попуну стварима из пописа или 
констатацију да ће измештање извршити сопстве-
ним људским и материјалним ресурсима). 

Параметри од одлучујуће важности по елементима 
који се односе на субјекте планирања одбране из става 1. 
овог члана су: решење о именовању овлашћеног лица 
за послове припрема за одбрану; преглед закључених 
уговора са приоритетним корисницима за 30 дана рат-
ног и ванредног стања; преглед закључених уговора за 
обезбеђење исказаних потреба правног лица у ратном и 
ванредном стању; план обезбеђења производа и пружа-
ња услуга у мобилизацији приоритетних корисника у 
складу са закљученим уговором; организација позивања 
(активирања) лица у радном односу и прихват обвезника 
мобилизације, шема ратне организације са бројним ста-
њем запослених; документа за попуну по основу радне 
обавезе и закључак о немогућности измештања на резер-
вну локацију или решење о одређивању резервне ло-
кације.” 

Члан 7. 
У члану 21. став 1. мења се и гласи: 
„Оцена елемента припрема за одбрану изводи се на 

следећи начин:  
1) „задовољава” – ако је више од 80% параметара 

оцењено оценом „задовољава”, да су документи 
израђени правовремено и квалитетно; ако су 
припреме за одбрану спроведене у складу са про-
писима, изводом и задатком из Плана одбране 
Републике Србије; да су усклађена по форми и 
садржају и да се без веће исправке, допуне или 
дораде, планска документа могу употребити у 
ратном и ванредном стању; 

2) „делимично задовољава” – ако је од 60% до 80% 
параметара оцењено оценом „задовољава” или 
„делимично задовољава”, и да нису израђени пра-
вовремено и квалитетно; ако се припреме за од-
брану у мањем делу не спроводе у складу са про-
писима, изводом и задатком из Плана одбране Ре-
публике Србије; ако мањи део параметара није 
усклађен по форми и садржају, документа нису 
ажурирана и да се материјална решења из Плана 
одбране субјекта планирања одбране отежано 
могу применити у ратном и ванредном стању; 

3) „не задовољава” – ако је више од 60% параметара 
оцењено оценом „не задовољава”, и да нису изра-
ђени и усклађени по форми и садржају са одгова-
рајућим прописима; ако се припреме за одбрану 
не спроводе у складу са прописима, изводом и за-
датком из Плана одбране Републике Србије; ако 
су документа некомплетна и неажурна и ако се 
решења не могу применити у ратном и ванредном 
стању без већих исправки, допуна или дораде.” 

Члан 8. 
Члан 22. мења се и гласи: 

„Члан 22.  
Закључна оцена стања припрема за одбрану субјека-

та планирања одбране изводи се на следећи начин: 
1) „извршене потпуно” – ако је 80% и више елеме-

ната оцењено оценом „задовољава”, а да ниједан 
елемент није оцењен оценом „не задовољава”; 

2) „извршене са пропустима” – ако је најмање 50% 
елемената оцењено оценом „задовољава” и да ви-



Страна 12 – Број 3 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 18. фебруар 2025.
 

ше од једног елемента није оцењено оценом „не 
задовољава”; 

3) „нису извршене” – ако је више од 50% елемената 
оцењено оценом „не задовољава” или ако није из-
вршена попуна по основу радне обавезе, није ор-
ганизован прелазак из мирнодопске на организа-
цију за рад у ратном и ванредном стању, нису за-
кључени уговори за обезбеђење исказаних потре-
ба односно уговори за обезбеђење приоритетних 
корисника и није регулисано измештање на резер-
вне локације, без обзира на оцену осталих еле-
мената.” 

Члан 9. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у „Службеном војном листу”. 
 

Број 1457-18/24 
У Београду, 13. фебруара 2025. године 

Министар одбране 
Братислав Гашић, с. р. 

9. 
На основу члана 4. тачка 3) Правилника о мате-

ријалној стандардизацији у Министарству одбране и 
Војсци Србије („Службени војни лист”, број 24/18), 
помоћник министра одбране за материјалне ресурсе 
доноси 
 

Р Е Ш Е Њ Е 
О ДОНОШЕЊУ СТАНДАРДА ОДБРАНЕ 

 
1. Доноси се следећи стандард одбране Републике 

Србије: 
– СОРС 9581/25: РУКАВИЦЕ ЗИМСКЕ М-20 

2. Стандард одбране из тачке 1. овог решења штампа 
Дирекција за стандардизацију, кодификацију и метро-
логију Управе за одбрамбене технологије Сектора за ма-
теријалне ресурсе Министарства одбране. 

3. Стандард одбране из тачке 1. овог решења почиње 
да се примењује осмог дана од дана објављивања у „Слу-
жбеном војном листу”. 
 
Број 16-7 
У Београду, 12. фебруара 2025. године 

Помоћник министра одбране 
за материјалне ресурсе 
др Ненад Милорадовић, с. р. 

10. 
На основу члана 4. тачка 3) Правилника о мате-

ријалној стандардизацији у Министарству одбране и 
Војсци Србије („Службени војни лист”, број 24/18), 
помоћник министра одбране за материјалне ресурсе 
доноси 
 

Р Е Ш Е Њ Е 
О ДОНОШЕЊУ СТАНДАРДА ОДБРАНЕ 

 
1. Доноси се следећи стандард одбране Републике 

Србије: 
– СОРС 9582/25: Ваздухоплов даљински пилоти-

рани мултироторски „КОМАРАЦ 1” РАНАЦ М-24. 
2. Стандард одбране из тачке 1. овог решења штампа 

Дирекција за стандардизацију, кодификацију и метро-
логију Управе за одбрамбене технологије Сектора за 
материјалне ресурсе Министарства одбране. 

3. Стандард одбране из тачке 1. овог решења почиње 
да се примењује осмог дана од дана објављивања у „Слу-
жбеном војном листу”. 
 
Број 17-7 
У Београду, 12. фебруара 2025. године 
 

Помоћник министра одбране 
за материјалне ресурсе 
др Ненад Милорадовић, с. р. 

 

С А Д Р Ж А Ј 
Страна 

8. Правилник о изменама и допуни Правилника о контроли припрема за одбрану носиоца обавеза 
планирања ....................................................................................................................................................  9 

9. Решење о доношењу стандарда одбране ..................................................................................................  12 
10. Решење о доношењу стандарда одбране ..................................................................................................  12 

 
МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

„Службени војни лист”, 11000 Београд, Бирчанинова 5 
Главни и одговорни уредник Татјана Оровић, проф. 

Телефони: 011/3203-133 (32-133) и 011/3203-569 (32-569) 
Телефон/факс: 011/2910-162 

Штампа: Војна штампарија, Београд, Ресавска 40б  
 


